
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Numero 277 Del Registro Seduta del 06.12.2018 

 

OGGETTO: RICHIESTA PARERE LEGALE PER LA DEFINIZIONE DELLE VICENDE IN ORDINE  ALLA  

QUALIFICAZIONE  DEI  RAPPORTI CEA-SAC ''SERRE SALENTINE''         

(Già pubblicata il 12.03.2019, ripubblicata in data 13.03.2019, per via di errori materiali contenuti nella precedente 

versione). 

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 

 

 

 

Regolarità Contabile 

 

 

Parere FAVOREVOLE Data 06.12.2018 Parere NON VINCOLANTE Data   .  . 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Dott. Antonio Ciriolo 

 

Il Responsabile di Ragioneria 

 

F.to Rag. Lucio Ruggeri 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di dicembre alle ore 13.30 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 

Comunale, Convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

  

Colafati Giuseppe L. P 

Longo Damiano P 

Greco Marta A 

Pappadà Antonella P 

Solda Anna Celenia P 

            

 

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Milena Maggio  

 

Assume la presidenza il Dott. Giuseppe L. Colafati, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 277 del 06.12.2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che pone in capo al Responsabile del servizio ed al Responsabile 
di ragioneria l’obbligo di esprimere, su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, 
rispettivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto il Responsabile del servizio interessato, 
per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi del su richiamato art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, ha 
espresso parere favorevole; 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
 
«PREMESSO: 
- che nel 2010 la Regione Puglia ha avviato la costituzione dei Sistemi Ambientali e Culturali (SAC) del 
territorio pugliese, finalizzati a garantire una fruizione unitaria, qualificata e sostenibile del patrimonio di 
ambiente e cultura dei territori della Puglia;  
- che il Comune di Poggiardo è capofila del Sistema Ambientale e Culturale (SAC) delle Serre Salentine, 
composto da 16 Comuni della Provincia di Lecce (Poggiardo – Botrugno – Cursi – Maglie – Miggiano - 
Minervino di Lecce - Montesano Salentino – Nociglia - Ruffano - San Cassiano – Sanarica – Scorrano – 
Specchia – Spongano – Supersano – Surano), che si sono candidati alla realizzazione del SAC in risposta 
all’avviso pubblico regionale sopra indicato;  
 
VISTE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 5 del 23.03.2012, con la quale il Comune di Poggiardo ha istituito il Sistema Museale di Vaste-Poggiardo; 
-  n. 8 del 27.03.2013, con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione ex art. 30 del Testo Unico 
degli Enti locali tra i Comuni del Sistema Ambientale e Culturale delle Serre Salentine; 
- n. 9 del 27.03.2013, con la quale è stato approvato lo Statuto dell’Associazione tra Enti locali denominata 
Centro di Educazione Ambientale delle Serre Salentine; 
   
PRESO ATTO: 

- che i Comuni del SAC hanno sottoscritto la Convenzione fra Comuni ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e lo 
Statuto del Centro di Educazione Ambientale delle Serre Salentine, soggetto gestore del SAC; 
- che il Comune di Poggiardo svolge la funzione di Ente capofila del SAC 
- che l’Associazione Centro di Educazione Ambientale è soggetto gestore del Sistema, ai sensi degli artt.111, 
112 commi 4 e 5 e dell’art. 115 commi 2,5 e 7 del D.Lgs n.42 del 22 gennaio 2004, “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Poggiardo, in qualità di capofila del SAC, ha dato attuazione a 3 
progetti finanziati dalla Regione Puglia Comune di Poggiardo, di seguito riportati: 

- Azione Bandiera  

- Progetto di completamento 

- Scheda 49 

VISTO il D. Lgs. n. 175/2016, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, con il quale è stata 
data attuazione al riordino della previdente disciplina di settore, in attuazione della delega di cui al 
combinato disposto degli articoli 16 e 18 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche (cd. Legge Madia) e delle successive modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 100 del 
2017, recanti disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 175; 
 
PRESO ATTO che, a seguito delle intervenute novità legislative, i Comuni del comprensorio hanno chiesto 
per le vie brevi approfondimenti tecnici sulla qualificazione del Centro di Educazione Ambientale delle Serre 
Salentine, per uniformare i procedimenti amministrativi ed evitare interpretazioni differenti rispetto allo 
stesso soggetto; 
 
VISTA la nota trasmessa dai Consiglieri comunali del Gruppo Consiliare “La Città di Tutti” in data 
18.05.2018 al Segretario Generale del Comune di Poggiardo Avv. Milena Maggio e al Revisore dei conti 
Dottor Giuseppe Vacca, acquisita al protocollo dell'ente in pari data al numero 6604, con la quale sono stati 



 

 

posti alcuni quesiti riguardanti la natura del CEA (disciplina dell’“in house providing”, inquadramento 
giudico, servizi affidati e gestiti, assunzione di personale); 
 
VISTA la nota Protocollo n. 6467 del 28.05.2018, a firma del Segretario Generale Avv. Milena Maggio ed 
indirizzata al Direttore del CEA, trasmessa ai Responsabili del Procedimento del SAC dott. Antonio Ciriolo e 
Arch. Lucio Ricciardi e ai Consiglieri del Gruppo “La Città di Tutti”, con la quale è stato evidenziato il 
percorso amministrativo posto in essere fino a quel momento per la verifica dell’inquadramento giuridico del 
CEA nell’ambito della più ampia ed articolata questione delle partecipazioni di questo Ente in soggetti terzi, 
alla luce delle recenti normative in materia; nella stessa nota si evidenziava la necessità di ridefinire la 
questione con la richiesta di un parere legale sugli argomenti sopra enunciati; 
 
VISTA la nota trasmessa in data 12.06.2018 del Direttore generale del CEA Avv. Luigi Contino Circolone, 
acquisita al Protocollo di questo Ente in pari data al n. 7254, con la quale è stata riscontrata la nota del 
Segretario Generale Avv. Milena Maggio Protocollo n. 6467 del 28.05.2018;  
 
VISTA la nota trasmessa dai Consiglieri comunali del Gruppo Consiliare “La Città di Tutti” in data 
08.08.2018 al Segretario Generale del Comune di Poggiardo Avv. Milena Maggio e al Revisore dei conti 
Dottor Giuseppe Vacca, acquisita al protocollo dell'ente in pari data al numero 9664, con la quale sono stati 
riformulati i quesiti già contenuti nella nota del 18.05.2018; 
 
VISTA la nota Protocollo n. 10880 del 10.09.2018, a firma del Segretario Generale Avv. Milena Maggio ed 
indirizzata al Presidente del SAC Dott. Giuseppe Colafati, con la quale veniva inoltrata la nota del Direttore 
Generale del CEA del 12.06.2018 e veniva posto  in evidenza, in riferimento non solo al Comune di 
Poggiardo bensì a tutti i Comuni del SAC, la necessità di chiarire alcuni aspetti sulla qualificazione giuridica 
del CEA, stante anche l'introduzione del nuovo Decreto Legislativo 19.08.2016, n. 175, modificato ed 
integrato dal Decreto Legislativo 16.06.2017, n. 100. Con la suddetta nota veniva evidenziata l'opportunità 
che l'Assemblea dei Sindaci voglia valutare la possibilità di acquisire un parere legale in ordine alla 
qualificazione giuridica del CEA e dalla possibilità di applicazione della nuova normativa in tema di 
affidamento in regime di “in house providing” alla luce delle intervenute modifiche legislative; 
 
VISTA la nota trasmessa dai Consiglieri comunali del Gruppo Consiliare “La Città di Tutti” in data 
27.09.2018 al Sindaco Giuseppe Colafati e al Segretario Generale Avv. Milena Maggio, acquisita al Protocollo 
dell'ente in pari data al numero 11694, con la quale viene espresso il giudizio favorevole rispetto 
all’intendimento del Segretario di chiedere un parere legale sul procedimento di cui si discorre; 
 
VISTA la nota Prot. n. 11711 del 27.09.2018, trasmessa dal Sindaco Giuseppe Colafati al Segretario Generale 
Avv. Milena Maggio, al Responsabile del Settore Affari Generali Dott. Antonio Ciriolo, all’Assessore Celenia 
Solda e al Consigliere Antonio Ciriolo, con la quale, con riferimento alla nota Prot. n. 10880 del 10.09.2018 del 
Segretario generale, veniva chiesto di predisporre la convocazione dell’assemblea dei Sindaci del SAC per 
affrontare l’argomento;  
 
VISTA la nota Protocollo n. 11968 del 03.10.2018, a firma del Segretario Generale Avv. Milena Maggio ed 
indirizzata ai Consiglieri comunali del Gruppo Consiliare “La Città di Tutti”, con la quale veniva comunicato 
di aver inoltrato formale richiesta di nomina di un legale specializzato in società partecipate, affinché possa 
chiarire la normativa da applicare al soggetto gestore dei beni del Sistema Ambientale e Culturale delle Serre 
Salentine, alla luce del nuovo quadro normativo introdotto dal legislatore; 
 
VISTO il Verbale dell’Assemblea dei Comuni del SAC delle Serre Salentine del 22.10.2018, con il quale è 
stato stabilito di conferire un incarico ad esperto in materia per fornire un parere su quanto sopra 
evidenziato;  
 
RITENUTO di dover conferire procedere con il conferimento di apposito incarico a legale; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 15.05.2018, con la quale è stato approvato il Bilancio 
per l’esercizio finanziario 2018, successivamente modificato con altri provvedimenti; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 02.10.2008, con la quale è stato approvato il 
Disciplinare per incarichi a legali, da cui si evince che, per la tipologia di incarico di cui trattasi, la spesa sarà 
a pari ad € 900,00; 
 
 



 

 

 

CONTATTATO l’Avv. Angelo Vantaggiato, del Foro di Lecce, esperto in materia, il quale ha comunicato 
che per la complessità dell’argomento da trattare, il compenso da prevedere deve essere pari ad € 2.500,00, 
oltre accessori fiscali; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 26.11.2018, con la quale sono state modificate le 
Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2018 “Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2018/2020. Discussione e conseguente deliberazione.” e n. 21 del 15.05.2018 “Approvazione bilancio 
di previsione per l'esercizio 2018-2020 (art. 10 D.Lgs. 118/2011).”, nella parte relativa al limite di spesa per 
“Studi e incarichi di consulenza”, portando l’importo disponibile per tale voce dall’importo iniziale di € 
1.400,00 ad € 5.400,00, lasciando invariato il limite di spesa complessivo previsto dalle specifiche norme (D.L. 
78/2010 - D.L. 95/2012 - D.L.101/2013 - D.L. 66/2014) e fissato in € 25.578,39; 
 
RITENUTO di dover procedere, quindi, con il conferimento dell’incarico di cui si discorre;  
 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI ………….; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. CONFERIRE incarico di consulenza legale all’Avv. Angelo Vantaggiato, del Foro di Lecce, per fornire un 
parere in merito alla natura giuridica del Centro di Educazione Ambientale delle Serre Salentine, alla luce 
della normativa vigente, anche in rapporto all’istituto normativo dell’“in house providing”. 
 
2. STABILIRE che per l’attività di consulenza legale sopra indicata al legale incaricato verrà corrisposto un 
compenso di e 2.500,00, oltre IVA come per legge. 
 
3. DEMANDARE al Responsabile del Servizio contenzioso i conseguenti atti amministrativi, compresa 
l’adozione del provvedimento di spesa in favore del legale incaricato. 
 
4. PRENDERE ATTO che sono rispettati i limiti di legge riguardanti le spese per “Studi e incarichi di 
consulenza”, ai sensi della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 26.11.2018. 
 
 
5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Avv. Angelo Vantaggiato. 
 
Inoltre, rappresentata l’urgenza di provvedere, si propone che l’atto venga dichiarato immediatamente 
eseguibile a termine dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000». 
 

****************************************** 
 
SENTITO il Presidente; 
 
RITENUTA la su estesa proposta di deliberazione meritevole di approvazione; 
 
CON VOTO unanime, reso nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
APPROVARE la su estesa proposta di deliberazione. 
 
Con separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 277 del 06.12.2018  

 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott. Giuseppe L. Colafati 

__________________________________ 

F.to Avv. Milena Maggio 

__________________________________ 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

del Comune il 13.03.2019 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 

 

Addì, 13.03.2019  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

 F.to Dott. Antonio Ciriolo 

__________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 13.03.2019  

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione 

 

� è divenuta esecutiva il giorno 06.12.2018: 

 

• Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 13.03.2019 e rimarrà affissa per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

� E’ stata comunicata, con lettera n.   3418, in data 13.03.2019 ai signori capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

Addì, 13.03.2019 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

 F.to Dott. Antonio Ciriolo 

__________________________________ 

 


